you fools [Ps 94:8]. By the very fact that we have been commanded and ordered to have understanding and wisdom, our obedience is required, and that obedience cannot exist without free will. But if we could bring it about by free will without the help of grace that we have understanding and wisdom, we would not say to God: *Give me understanding that I may learn your commandments* [Ps 119:12]. Nor would it be written in the Gospel: *Then he opened their minds that they might understand the Scriptures* [Lk 24:25]; 'Ubi sentitis non uos intellegere interim credite diuinis eloquiis, quia et liberum hominis est arbitrium et gratia Dei, sine cuius adiutorio liberum arbitrium nec conuerti potest ad Deum, nec proficere in Deum; et quod pie creditis, ut etiam sapienter intellegatis, orate. Et ad hoc ipsum enim, id est, ut sapienter intellegamus, est utique liberum arbitrium. Nisi enim libero arbitrio intellegeremus atque saperemus, non nobis praeciperetur dicente Scriptura: *Intellegite ergo, qui insipientes estis in populo, et stulti aliquando sapite* [Ps 94:8]. Et ipso quippe, quo praeceptum atque imperatum est, ut intellegamus atque sapiamus, oboedientiam nostram requirit, quae nulla potest esse sine libero arbitrio. Sed si posset hoc ipsum sine adiutorio gratiae fieri per liberum arbitrium, ut intellegeremus atque saperemus, non diceretur Deo: *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua* [Ps 119:12], neque in Euangelio scriptum esset: *Tunc aperuit illis sensum, ut intellegent Scripturas* [Lk 24:25]'.

³⁸ Columbanus, *Ep.* 4.7 (ed. Walker, p. 34), 'For this reason, humility of mind is the cause of merit, for without help it cannot be assisted; the arrogant man does not merit it; he is made stubborn, having been abandoned'; 'Quapropter mentis humilitas meriti est causa, sine auxilio enim non potest adiuuari; non meretur superbus; induratur derelictus'.

³⁹ Augustine, *De gratia Christi et de peccato originali* 23 (ed. C. Urba & J. Zycha, *CSEL* 42, p. 144), 'Ergone ut perueniatur ad adiutorium Dei, ad Deum curritur sine adiutorio Dei? Et ut Deo adhaerentes adiuuemur a Deo, a Deo non adiuti adhaeremus Deo?' Or similarly, Augustine, *Ep.* 214.2 (ed. J. Chéné & J. Pintard, *BA* 24, p. 54), 'If then, there is no grace of God, how will he save the world? And if there is no free will, how will he judge the world?'; 'Si ergo non est Dei gratia, quo modo saluat mundum? Et si non est liberum arbitrium, quo modo iudicat mundum?'

will engendered arrogance. He grappled with the issue of how to resolve the potential contradiction, and how to formulate a statement that combined the moral responsibility of free will with the humility of acknowledgement of God's grace. In this letter he ran out of space, but in his sermons he continued to search for a formula that expressed his principles.